ATA  DA  SEGUNDA  SESSÃO  ORDINÁRIA  NO  PRIMEIRO  PERÍODO
LEGISLATIVO  DA  PRIMEIRA  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  DÉCIMA  SEXTA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala das Sessões da

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA, ESTADO DO PARANÁ, reuniram-se os Edis

que compõem a Casa para a realização da Segunda Sessão Ordinária, no Primeiro Período

Legislativo da Primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta Legislatura no Sexagésimo

Quarto Ano de Emancipação Política do Município. Constatando a presença dos seguintes

Vereadores:  ADELAR  MUJOL,  ANDRÉ  LIRA,  ELI  STEFANELLO,  ELIANE

CRISTINA  ALVES  DA  COSTA,  EMANUEL  ANDRIGO  HUFF,  GERALDO

SKOTTKI,  JOSÉ  HELENO  MILHOME,  LUCAS  BORTOLUZZI,  MAYCON

ANDRÉ  RUELA,  PAULO  JOSÉ  BORGES  CARDOSO  e  PAULO  ZAQUETTE.

Compondo  a  MESA  DIRETIVA: Presidente:  Emanuel  Andrigo  Huff  /  PP;  Vice-

Presidente:  Paulo  Zaquette  /  MDB;  1° Secretário:  Eli  Stefanello  /  UNIÃO;  2°

Secretário: Lucas Bortoluzzi / UNIÃO. Na sequência o Vereador ELI STEFANELLO leu

o trecho do Livro de Marcos, Capítulo 6, Versículos de 7 à 12 da Bíblia Sagrada. Logo em

seguida o Senhor Presidente invocando a proteção de Deus e constatando quórum legal

declarou aberta a Sessão, agradeceu a presença dos Senhores Vereadores. Após o Senhor

Presidente colocou em discussão as ATAS da 1ª Sessão Ordinária do 1º Período da 1ª

Sessão  Legislativa  da  16ª  Legislatura  e colocada  em  votação  e  APROVADA por

unanimidade  sem  retificações,  [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=210 ]. Solicitou  ao

Primeiro Secretário para proceder a leitura do  EXPEDIENTE:  1) Recebida - OFV Nº

004/2025 -  Ofício  de  Vereador  -  Interessado:  Batatinha Deputado Estadual  -  Assunto:

Solicitação de Aquisição de Caminhão tipo ABTR (Auto Bomba Tanque e Resgate) para o

Posto de Brigada Comunitária de Corbélia-PR; 2) Recebida - CNV Nº 018/2025 - Convite

- Interessado: 5º Comando Regional da Polícia Militar - Assunto: Convite para passagem

de Comando da Unidade ao Tenente-Coronel Henrique Plasse. no dia 18/02/25 as 09:30

hrs, na cidade de Assis Chateaubriand. E a LEITURA DO DIA: 1 – REQUERIMENTO

Nº 65 DE 2025,  Requer  ao  Executivo  Municipal,  informações  referentes  aos  Agentes

Comunitários de Saúde (ACS). Autores: Emanuel Huff Coeio, Laine da Saúde, Paulo do

Raio X, Número de Protocolo: 1104, Turno: Único, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=491 ] ;  2 – INDICAÇÃO Nº 124 DE 2025, Indica ao

Executivo Municipal,  que determine junto ao setor  competente,  a  retirada do quebra-

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:c
b

1
a7

aa
9

6
0

c8
8

3
f4

9
b

1
fe

cc
af

5
8

4
5

3
a3

a6
9

2
3

9
8

5
4

2
6

1
7

9
6

d
e9

5
6

b
8

a6
f8

a6
b

cc
c

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
6

0
4

b
d

9
1

6
8

3
3

8
a4

fb
2

5
c7

ce
b

b
4

2
e6

f1
1

8
b

7
7

3
8

6
ec

8
2

d
cf

0
9

1
?s

v

Validador

https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv
https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv

molas em frente a Farmácia Estrela. Autor: Adelar Mujol, Número de Protocolo: 1047,

Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?

t=526];  3  –  INDICAÇÃO  Nº  136  DE  2025, Indica  ao  Executivo  Municipal,  que

determine  ao  setor  competente,  a  aquisição  de  uniforme,  de  credenciais  para  a

identificação e de equipamentos imprescindíveis ao uso no trabalho noturno dos vigias

municipais. Autores: Emanuel Huff Coeio, Paulinho Zaquette, Número de Protocolo: 1080,

Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?

t=540 ];  4  –  INDICAÇÃO  Nº  141  DE  2025,  Indica  ao  Executivo  Municipal,  que

determine ao setor competente, a construção de banheiros públicos no Parque Ambiental

Mansueto  Fontana.  Autor:  Emanuel  Huff  Coeio,  Número  de  Protocolo:  1086,  Turno:

Único, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida, [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=564 ] ; 5

– INDICAÇÃO Nº 142 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que estude junto ao

setor  competente  a possibilidade de ajudar no custeio do transporte  universitário aos

alunos de Corbélia. Autor: André Lira, Número de Protocolo: 1087, Turno: Único, Tipo:

Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=572];  6  –

INDICAÇÃO Nº 143 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao

setor competente, a realização de melhorias na estrutura do Playground localizado no

Bairro Jardim Juliana.  Autor:  André Lira,  Número de Protocolo: 1088, Turno: Único,

Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=586];  7  –

INDICAÇÃO Nº 144 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao

setor competente, para realizar um questionamento ao CORREIOS, do por que não são

entregues encomendas nos Bairros Jardim Juliana e Jardim das Violetas. Autor: André

Lira, Número de Protocolo: 1089, Turno: Único, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=598 ];  8 – INDICAÇÃO Nº 146 DE 2025, Indica ao

Executivo Municipal, que determine ao setor competente, um estudo de viabilidade para a

abertura  de  uma estrada  paralela  à  rodovia  PR-474,  atendendo  às  necessidades  dos

agricultores  da região.  Autores:  Geraldinho,  Zezinho Milhome,  Número de Protocolo:

1094,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=619];  9 – INDICAÇÃO Nº 147 DE 2025, Indica ao

Executivo Municipal, que determine ao setor competente, a necessidade de implantação de

profissionais  da  saúde  para  atender  os  distritos  do  Município.  Autores:  Geraldinho,

Zezinho Milhome, Número de Protocolo: 1095, Turno: Único, Tipo: Leitura, Resultado:

Matéria  lida,  [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=635 ];  10 –  INDICAÇÃO Nº  148  DE

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:c
b

1
a7

aa
9

6
0

c8
8

3
f4

9
b

1
fe

cc
af

5
8

4
5

3
a3

a6
9

2
3

9
8

5
4

2
6

1
7

9
6

d
e9

5
6

b
8

a6
f8

a6
b

cc
c

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
6

0
4

b
d

9
1

6
8

3
3

8
a4

fb
2

5
c7

ce
b

b
4

2
e6

f1
1

8
b

7
7

3
8

6
ec

8
2

d
cf

0
9

1
?s

v

Validador

https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv
https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv

2025, Indica  ao  Executivo  Municipal,  que  determine  ao  setor  competente,  para  a

realização de melhorias e instalação e novos banheiros no Parque Primavera, no Lago

Municipal. Autores: Eli Stefanello, Paulinho Zaquette, Número de Protocolo: 1097, Turno:

Único, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida, [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=648]; 11

– INDICAÇÃO Nº 150 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao

setor competente, a instalação de um parquinho infantil e uma academia ao ar livre para

a  terceira  idade  na  Rua  Girassol,  no  bairro  Santa  Catarina.  Autor:  Laine  da  Saúde,

Número  de  Protocolo:  1099,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=660];  12 – INDICAÇÃO Nº 151 DE 2025, Indica ao

Executivo Municipal, a inscrição nos postes de iluminação identificando o nome de ruas e

avenidas  nos  bairros  e  loteamentos,  que  estão  sem  a  sinalização  adequada.  Autor:

Maycon  André,  Número  de  Protocolo:  1103,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:

Matéria lida, [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=678]; 13 – MOÇÃO Nº 14 DE 2025, Em

reconhecimento  ao  Senhor  Luiz  Gustavo  Valim.  Autor:  Eli  Stefanello,  Número  de

Protocolo:  1096,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=692]; 14 – MOÇÃO Nº 15 DE 2025, Manifesta moção

de pesar pelo falecimento do Dr. Eduardo Walczewski.  Autores: Eli Stefanello, Adelar

Mujol, André Lira, Emanuel Huff Coeio, Geraldinho, Laine da Saúde, Lucas Bortoluzzi

Luketa, Maycon André, Paulinho Zaquette, Paulo do Raio X, Zezinho Milhome, Número

de  Protocolo:  1102,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=736].  O Senhor  Presidente  pediu  para  o  Primeiro

Secretário para proceder à leitura da  ORDEM DO DIA:  1 – INDICAÇÃO Nº 126 DE

2025,  Indica  ao  Executivo  Municipal,  que  determine  junto  ao  setor  competente,  a

instalação de um Semáforo na Av. Minas Gerais com a Av. Rio Grande do Sul, na esquina

do Banco Sicredi. Autor: Adelar Mujol, Número de Protocolo: 1049, Turno: Único, Tipo:

Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=777 ];  2 – INDICAÇÃO Nº 127 DE 2025,  Indica ao

Executivo Municipal,  a  criação de  projeto  viabilizando a  disponibilização gratuita  de

uniformes escolares para os alunos da rede municipal de ensino. Autor: Maycon André,

Número de Protocolo: 1050, Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim: 11, Não: 0, Abstenções:

0,  Resultado:  Aprovado,  [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=973];  3 – INDICAÇÃO Nº

128  DE 2025, Indica  ao  Executivo  Municipal,  que  determine  ao  setor  competente  a

realização de melhorias no Ponto de Ônibus localizado na Rua Copo de Leite.  Autor:

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:c
b

1
a7

aa
9

6
0

c8
8

3
f4

9
b

1
fe

cc
af

5
8

4
5

3
a3

a6
9

2
3

9
8

5
4

2
6

1
7

9
6

d
e9

5
6

b
8

a6
f8

a6
b

cc
c

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
6

0
4

b
d

9
1

6
8

3
3

8
a4

fb
2

5
c7

ce
b

b
4

2
e6

f1
1

8
b

7
7

3
8

6
ec

8
2

d
cf

0
9

1
?s

v

Validador

https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv
https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv

Maycon André,  Número de Protocolo:  1051,  Turno:  Único,  Tipo:  Simbólica,  Sim: 11,

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado, [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=1770]; 4 –

INDICAÇÃO Nº 129 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor

competente, para a implementação de uniformes para os Guardas que atuam na Rede de

Saúde do Município. Autor: Maycon André, Número de Protocolo: 1052, Turno: Único,

Tipo:  Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=2038]; 5 – INDICAÇÃO Nº 130 DE 2025, Indica ao

Executivo  Municipal,  que  determine  ao  setor  competente,  para  a  Implementação  de

Parquinho  Infantil  no  Bairro  Vila  Unida.  Autores:  Eli  Stefanello,  Paulinho  Zaquette,

Número de Protocolo: 1057, Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim: 11, Não: 0, Abstenções:

0, Resultado: Aprovado, [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=2205];  6 – INDICAÇÃO Nº

131 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao setor competente, a

possibilidade do retorno das atividades do Grupo de Hiperdia. Autor: Laine da Saúde,

Número de Protocolo: 1058, Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim: 11, Não: 0, Abstenções:

0, Resultado: Aprovado , [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=2569];  7 – INDICAÇÃO Nº

132 DE 2025,  Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao setor competente, a

construção de um Salão Comunitário no Bairro Vila Nova Nazaré.  Autores:  Laine da

Saúde, André Lira, Número de Protocolo: 1059, Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim: 11,

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado, [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=2924]; 8 –

INDICAÇÃO Nº 133 DE 2025, Indica ao Executivo Municipal, que determine ao setor

competente,  a realização de campanha de conscientização para o descarte correto de

resíduos  sólidos  cortantes.  Autor:  Emanuel  Huff  Coeio,  Número  de  Protocolo:  1073,

Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim: 11, Não: 0,  Abstenções: 0, Resultado: Aprovado,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=3449];  9 – INDICAÇÃO Nº 135 DE 2025, Indica ao

Executivo  Municipal,  que  determine  ao  setor  competente,  a  implementação  de  um

Parquinho Infantil no Parque Primavera, onde se localiza o Lago Municipal de Corbélia.

Autores:  Eli  Stefanello,  Paulinho Zaquette,  Número de Protocolo: 1078, Turno: Único,

Tipo:  Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=3876]; 10 – INDICAÇÃO Nº 138 DE 2025, Indica ao

Executivo Municipal, que determine junto ao setor competente, o estudo de uma solução

para o forte odor causado pela ETE no Bairro Vila Nova Nazaré . Autores: André Lira,

Laine da Saúde, Número de Protocolo: 1082, Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim: 11,

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado, [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=4205]; 11

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:c
b

1
a7

aa
9

6
0

c8
8

3
f4

9
b

1
fe

cc
af

5
8

4
5

3
a3

a6
9

2
3

9
8

5
4

2
6

1
7

9
6

d
e9

5
6

b
8

a6
f8

a6
b

cc
c

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
6

0
4

b
d

9
1

6
8

3
3

8
a4

fb
2

5
c7

ce
b

b
4

2
e6

f1
1

8
b

7
7

3
8

6
ec

8
2

d
cf

0
9

1
?s

v

Validador

https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv
https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv

–  INDICAÇÃO Nº  139  DE 2025, Indica  ao  Presidente  do  legislativo  Municipal,  a

produção de um ofício destinado à COPEL – Companhia Paranaense de Energia, sobre

as frequentes quedas de luz em Corbélia. Autor: André Lira, Número de Protocolo: 1083,

Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim: 11, Não: 0,  Abstenções: 0, Resultado: Aprovado;

[https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=4716]. O Senhor Presidente passou para o  GRANDE

EXPEDIENTE solicitando  ao  Assessor  para  passar  a  inscrição  para  as  explicações

pessoais,  devidamente inscritos manifestaram-se os Vereadores na seguinte ordem:  1 –

ANDRÉ LIRA / PP [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=5706]; 2 – ELI STEFANELLO /

UNIÃO   [https://youtu.be/ml9jXq4Rc7w?t=6322].  O  Senhor  Presidente  reassumiu  os

trabalhos e, agradecendo a presença dos Vereadores e dos munícipes,  convocou a todos

para a Terceira Sessão Ordinária a realizar-se no dia dezessete de fevereiro de dois mil e

vinte e cinco às dezenove horas, por fim deu por encerrada a presente reunião. E, para

constar,  foi  lavrada  a  presente  ATA  que  após  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor

Presidente e pelo Primeiro Secretário. A presente Ata foi elaborada de acordo com o que

dispõe os artigos 151, 152, 153, Parágrafo único do Regimento Interno desta Casa. Todos

os pronunciamentos podem ser acessados nos links constantes na presente ata.

EMANUEL ANDRIGO HUFF
Presidente

ELI STEFANELLO
Primeiro Secretário

Ata aprovada na 3ª Sessão Ordinária em 17/02/2025.

CNPJ: 78.680.121/0001-19 - E-mail: camara@corbelia.pr.leg.br | Telefone: (45) 3242-1462

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:c
b

1
a7

aa
9

6
0

c8
8

3
f4

9
b

1
fe

cc
af

5
8

4
5

3
a3

a6
9

2
3

9
8

5
4

2
6

1
7

9
6

d
e9

5
6

b
8

a6
f8

a6
b

cc
c

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/d
6

0
4

b
d

9
1

6
8

3
3

8
a4

fb
2

5
c7

ce
b

b
4

2
e6

f1
1

8
b

7
7

3
8

6
ec

8
2

d
cf

0
9

1
?s

v

Validador

Emanuel H
Emanuel Andrigo Huff
Data 18/02/2025 14:40
#3629b86bee1c11ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

Eli S
Eli Stefanello
Data 19/02/2025 10:52
#362cff2fee1c11ef946542010a2b610e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv
https://valida.ae/d604bd9168338a4fb25c7cebb42e6f118b77386ec82dcf091?sv